R E Q U E R I M E N T O  Nº. 773
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/8/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o Governo do Estado de São Paulo possui um programa denominado "Mulheres de Peito", que conta com 300 postos fixos, além de quatro carretas onde são oferecidos exames gratuitos de mamografia;
Considerando que o objetivo deste programa é ampliar o acesso ao exame na rede pública e incentivar as mulheres a fazerem a mamografia, permitindo o diagnóstico precoce do câncer de mama, que possibilita o início breve do tratamento e garantindo maior sobrevida às pacientes;
Considerando que ainda é muito alto o número de mulheres que morrem de câncer de mama no país,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, DR. GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO, solicitando informar sobre a possibilidade de encaminhar a Botucatu uma das carretas do Programa "Mulheres de Peito" para a realização de exames gratuitos de mamografia.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de agosto de 2014.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/esmf